
COD. PRATICA: 2011-001-1482 MODULO DG1 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  

 
 

N. 1444  DEL   28/11/2011 
 

OGGETTO: Organizzazioni di volontariato che partecipano al sistema regionale di 
protezione civile. Approvazione Disciplinare  

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 
Casciari Carla Vice Presidente della Giunta Presente 
Bracco Fabrizio Componente della Giunta Presente 
Cecchini Fernanda Componente della Giunta Assente 
Riommi Vincenzo Componente della Giunta Assente 
Rometti Silvano Componente della Giunta Presente 
Rossi Gianluca Componente della Giunta Presente 
Tomassoni Franco Componente della Giunta Presente 
Vinti Stefano Componente della Giunta Presente 

 

 
Presidente: Catiuscia Marini 

 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli 

 
 

Efficace dal 13/12/2011. Il funzionario:FIRMATO 



COD. PRATICA: 2011-001-1482 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1444  del 28/11/2011  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Vista la L.R. 27 luglio 1988, n. 26; 
Vista la L.  24 febbraio 1992, n.225; 
Visto il D.P.R. 8 febbraio 2001, n. 194; 
Vista la L. 11 agosto 1991, n.266; 
Vista  la L.R. 25 maggio 1994, n.15  
Visto  il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Presidente Catiuscia Marini 
Preso atto : 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del 

Bilancio regionale; 
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista  la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto  il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta della Presidente, 
corredati dei pareri e del visto prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si 
allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle 
motivazioni in essi contenute; 

2) di approvare gli “Indirizzi operativi per le organizzazioni di volontariato che partecipano 
al sistema regionale di protezione civile” Allegato A) al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale; 

3) di pubblicare il presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria e nel sito 
internet della Regione Umbria ; 

 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE   IL PRESIDENTE 

f.to Catia Bertinelli 

 
f.to Catiuscia Marini 

 



COD. PRATICA: 2011-001-1482 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1444  del 28/11/2011  2 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Oggetto: Organizzazioni di volontariato che parteci pano al sistema regionale di 

protezione civile. Approvazione disciplinare. 
 
Il volontariato di protezione civile ha dimostrato nel corso dei decenni di rappresentare un 
elemento indispensabile del sistema sia nazionale che regionale di protezione civile. 
Gli ultimi eventi emergenziali hanno ancora una volta evidenziato il ruolo centrale del 
volontariato di protezione civile nel superare le situazioni più complesse che richiedevano 
uno sforzo notevole in termini di uomini e mezzi. 
In tale ottica nel corso degli ultimi decenni la Regione Umbria ha visto crescere non solo dal 
punto di vista numerico le organizzazioni di volontariato e nel riconoscerne la ricchezza di 
tale risorsa si è adoperata al fine di potenziarne professionalità e mezzi.  
Nel 2002 è stato avviato un processo di censimento periodico delle Organizzazioni di 
Protezione civile operanti nel territorio regionale.  Nell’anno 2008 con deliberazione della 
Giunta regionale 1607 del 24 novembre 2008 è stato approvato l’Elenco delle Organizzazioni 
censite. Con Deliberazione della Giunta regionale n. 908 del 28 giugno 2010 è stata condotta 
da parte del servizio regionale competente un’attività di verifica e ricognizione delle 
organizzazioni di volontariato iscritte al Registro regionale di cui alla legge regionale 25 
maggio 1994, n. 15 e all’Elenco regionale dei Gruppi Comunali e Intercomunali di cui alla 
D.G.R. n. 1066 del 20 settembre 2000.  
Con il citato  atto 908/2010 è stato stabilito tra l’altro che le medesime organizzazioni così 
come censite sarebbero state prontamente allertabili ai fini di eventuali attivazioni per attività 
di emergenza, esercitative e di prevenzione nonché sarebbero state considerate quali 
soggetti aventi diritto ai fini della concessioni di contributi finalizzati al miglioramento delle 
dotazioni delle stesse e del sistema di protezione civile nel suo complesso. 
Lo sviluppo delle organizzazioni operanti in protezione civile richiede però da parte 
dell’amministrazione regionale la necessità di governare il processo di espansione in atto 
individuando dei requisiti che le organizzazioni operative devono avere al fine di migliorare le 
l’efficacia operativa delle azioni da mettere in campo. 
Si ritiene pertanto, nelle more del riordino e dell’aggiornamento della disciplina regionale in 
materia di protezione civile, di proporre l’adozione degli “Indirizzi operativi per le 
organizzazioni di volontariato che partecipano al sistema regionale di protezione civile” 
Allegato A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale con cui, tra l’altro, si  
individuano requisiti oggettivi e soggettivi per l’accesso al Censimento delle Organizzazioni 
di Volontariato che operano in materia di Protezione Civile, si stabiliscono regole 
organizzative uniformi per l’operatività delle medesime e si prevedono procedure coerenti 
per l’accesso dei contributi e dei finanziamenti regionali per le medesime organizzazioni. 
Tutto ciò premesso e considerato si propone alla Giunta regionale: 

1. di approvare gli “Indirizzi operativi per le organizzazioni di volontariato che 
partecipano al sistema regionale di protezione civile” Allegato A) al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale; 

2. di pubblicare il presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria e nel sito 
internet della Regione Umbria; 

 
 
 
 
Perugia, lì 23/11/2011 L'istruttore 

- Beatrice Alunni 

 FIRMATO 

 



COD. PRATICA: 2011-001-1482 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1444  del 28/11/2011  3 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 23/11/2011 Il responsabile del procedimento 

- Beatrice Alunni 

 FIRMATO 

 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto -- e si dichiara che l’atto non 
comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 
 
Perugia lì 23/11/2011 Il dirigente di Servizio 

- Sandro Costantini 
 

FIRMATO 

 
 
 

 

 



COD. PRATICA: 2011-001-1482 MODULO SD 

 

segue atto n. 1444  del 28/11/2011  4 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE, INNOVAZIONE E COMPETITIVITA' 

DELL'UMBRIA 
 

OGGETTO: Organizzazioni di volontariato che partecipano al sistema regionale di 
protezione civile. Approvazione Disciplinare  

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 28/11/2011 IL DIRETTORE 
 LUCIO CAPORIZZI 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2011-001-1482 MODULO SA 

 

segue atto n. 1444  del 28/11/2011  5 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato regionale “Programmazione strategica generale, controllo strategico e 

coordinamento delle Politiche Comunitarie. Rapporti con il Governo e con le Istituzioni 
dell'Unione Europea. Intese Istituzionali di Programma e accordi di programma quadro. 
Riforme Istituzionali e Coordinamento politiche del federalismo. Coordinamento delle 
Politiche per l'Innovazione, la Green Economy e l'internazionalizzazione dell'Umbria. 

Coordinamento per gli interventi per la sicurezza dei cittadini. Rapporti con le Università e i 
Centri di Ricerca. Agenzie regionali e Società partecipate. Relazioni internazionali, 

cooperazione allo sviluppo, politiche per la pace. Politiche di parità genere e 
antidiscriminazione. Protezione civile, programmi di ricostruzione e sviluppo delle aree 

colpite dagli eventi sismici. ” 
 
OGGETTO:  Organizzazioni di volontariato che partecipano al sistema regionale di 

protezione civile. Approvazione Disciplinare 

 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 

L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 28/11/2011 Presidente Catiuscia Marini 

 FIRMATO 

 
 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì 28/11/2011 Presidente Catiuscia Marini 

 FIRMATO 

 
 


